A pertinaciam corrigendam, qui pravas eorum disputationes, vel tacito consensu astruunt, vel publica oppugnatione non destruant, PATER CRASSISSIMÆ, ATQUE AMANTISSIMÆ, sanctitatis tuæ auctoritatem cavere conveniet, quatenus ⁱ in abolitione præpõstere hæresis omnium devotio ^j Christianorum consentiat.

Religio itaque tua competentibus scriptis universos faciet admoneri, scituos ^k definitione testimonii tui, hanc sibi definitionem esse præscriptam, ^l ut quicumque damnationi supra memoratorum, quo pateat mens pura, subscribere impla obstinatione neglexerint, episcopatus amissione mulctati, interdicta in perpetuum communionem priventur.

^m Nam cum ipsi nos, juxta synodum Nicænam,

B Quod si non tantum de Afris sermo sit, sed etiam de Siculis et Italis, plura sumus non sine certa ratione prosecuturi ad libellum Fidei quem Julianus Eclanensis episcopus, nomine octodecim episcoporum Siciliæ, ad Zosimum pontificem scripsit (*Diss. 5 de libellis Fidei*), quo tempore instantius urgerentur subscribere damnationi Pelagii atque Cœlestii.

ⁱ Cur omnium Christianorum, et non episcoporum dumtaxat? Quoniam procul dubio, non a solis episcopis, exigente primatè, sed etiam a sacerdotibus secundi ordinis, minoribusque clericis, conveniente episcopo, subscribendum jubet imperator; immo et a laicis, saltem qui suspicione laborarent, ut colligitur, tum ex canonibus Ephesinis, qui sanctionem imperialem imitati, lalcos Cœlestianos etiam spectant; tum ex epistola Leonis Magni ad Septimum, de cogendis ipsis quoque laicis ad subscribendum in causa Pelagianæ.

^j Magd., Uss., Labb., Christiana; minus apte.

C ^k Magd. et Bal., definitione sanctimonii tui. Vox testimonii Latina est, sanctimonii barbara, nec apud probatos auctores, nec in Cod. Theodosiano reperitur.

^l De subscriptionibus quæ ab iis exigebantur quorum mens, an pura foret ab errore, an veneno infecta, intererat Ecclesiæ cognoscere, singulari dissertatione mox, ut dixi, agendum est, in eaque ostendendum, antiquis temporibus, non tam dogmatum quam auctorum condemnationi subscriptionum fuisse, quod jubet imperator.

^m Id est: Cum simus orthodoxæ fidei, pati non possumus hæreticos occultis tractatibus errorem suum disseminare. Dixit, juxta synodum Nicænam, quia fuit illis temporibus ea quasi formula, certa que nota *ὀρθοδοξίας*, profiteri fidem trecentorum decem et octo Patrum Nicææ congregatorum. Hinc leg. 6 de hæret. a Theodosio M. habetur pro eodem, Nicænæ fidei assertor, et catholice religionis verus cultor. Hæc autem interpretatio nisi adhibeatur allatis verbis, vix tolerabilem patienter sensum: siquidem Pelagiani contra fidem Nicænam nihil admodum sentirent, quo imperator ex eo se ipsis infensum probaret, quod rectam ipse de *ὀμοουσίᾳ* fidem teneret.

Sub finem notandum, apud Magdeburgenses alioque editores, legi subjuncta epistolæ imperiali hæc verba, *eodem tenore etiam ad sanctum Augustinum datæ*. Quæ a notario supposita non incredibiliter quispiam asseruerit: quandoquidem, nec in toto legum codice, nec apud ecclesiasticos scriptores, lex ulla reperitur ab imperatoribus missa episcopis, ut ediceretur cum potestate, nisi solis iis qui, vel sedis suæ prærogativa, vel aliam ob causam, jus haberent in coepiscopos. Augustinus vero tunc temporis, ut doctrinæ sanctitatisque fama valeret plurimum, jure tamen suæ sedis nullam habebat potestatem, nisi in paucas admodum parochias, nullam quoque jure ætatis, siquidem non erat suæ provin-

confessione sincera conditorem rerum omnium ^A Deum, imperitque nostri veneremur auctorem, non patietur sanctitas tua, sectæ detestabilis homines, in injuriam religionis, nova et inusitata meditantes, secretis ^b tractatibus occultare sacrilegium, publica semel auctoritate damnatum: una enim eademque culpa est eorum qui aut dissimulando ^c conniventiam, aut non damnando, favorem noxium præstiterint.

Et alia manu. Divinitas te per multos annos servet incolumem, PATER CHARISSIME ATQUE AMANTISSIME. Ravennæ

^d Data v idus Jun. Monaxio et Plinta coss.

HISTORIA IMPERIALIS EPISTOLÆ.

Venerat in Africam tractoria Zosimi, qua continebatur non solum tota causa Pelagii et Cœlestii, sed præcipue definitiva sedis apostolicæ sententia, cui subscribendum foret ab omnibus; illa maximo plisque votis bonorum empto gaudio, excepta est, una cum privatis ad Africanos summi pontificis litteris. Actæ vicissim Zosimo ab Africanis gratiæ, cum enumeratis laudibus. Subscriptum sententiæ ab omnibus qui concilio aderant, quamquam forte a quibusdam non cortate. Missa tractoriæ exemplaria ab Aurelio primale ad provinciarum primas sedes, ut inde transmitterentur ad reliquos civitatum episcopos, tum ab ipsis, tum a clero subscribenda, et cum subscriptionibus ad urbem metropolim remittenda.

Id propense præstitum est a pluribus præsulibus, tergiversatum a nonnullis, præsertim in provincia Byzacena et Tripolitana: cum alii, ut opinor, exceptione quadam uterentur; alii ab inferiore clero non curiose satis exigerent debitam subscriptionem; alii denique, Siculoꝝ exemplo, et forte persuasione, aperte detrectarent parere Ecclesiæ.

Communis Africæ Italiæque malo pettum est ab imperatoribus remedium (qui enim aliunde posset, post tot pontificum decreta ferme irrita?) ut officio defungi qui sponte nolent, cogèrentur metu; suisque sedibus ejecti, qui pertinaciter in Ecclesiam rebellarent, in eo saltem prodessent aliis, quod nocendi potestatem extorres amplius non haberent.